Копия

Дело № 5-110/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Фасхетдиновой фио (паспортные данные, код подразделения ФМС 160-007), паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, пенсионерки,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время, находясь в коридоре 3-го этажа в здании Ново-Савиновского районного суда адрес по адресу: адрес, являясь подсудимой по уголовному делу №1-85/2022, воспрепятствовала осуществлению судебным приставом по ОУПДС принудительного привода в соответствии  с постановлением судьи Ново-Савиновского районного суда адрес, а именно фио неоднократно отказывалась на законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС пройти в зал судебного заседания №322, тем самым воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов по ОУПДС Ново-Савиновского РОСП адрес.
фио извещалась надлежащим образом о месте и времени рассмотрения административного дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Материалы дела содержат уведомление о вручении фио судебной повестки. Однако, фио в суд не явилась, направив посредством электронной почты уведомление с приложением документов, не относящихся к существу рассматриваемого дела. В связи с чем, суд считает фио извещенной о судебном заседании и полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Допрошенный в качестве свидетеля младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов Ново-Савиновского РОСП адрес фио суду пояснил, что дата примерно в 15.00 часов, фио находилась в здании Ново-Савиновского районного суда адрес  по адресу: адрес на 3 этаже в качестве подсудимой. На неоднократные вызовы секретаря судебного заседания, государственного обвинителя, она отказывалась пройти в зал, в связи с тем, что судья не допускает ее на заседание с сохранением ее прав и свобод. Председательствующим по делу было вынесено постановление о принудительном приводе фио и доставлении ее из коридора 3  этажа в зал заседаний № 322. фио было зачитано постановление о принудительном приводе, однако она отказалась пройти в зал заседаний.  На неоднократные законные распоряжения судебного пристава она не реагировала. Ей была зачитана статья 16 Закона «Об органах принудительного исполнения в РФ»  о том, что с целью преодоления противодействия законным требованиям судебного пристава к ней будет применена физическая сила. После чего, судебный пристав взял фио под руки и провел в зал заседаний № 322.
Допрошенный в качестве свидетеля младший судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов Ново-Савиновского РОСП адрес фио суду пояснил, что дата в 15.00 часов в здание суда прибыла фио Она проходит подсудимой по уголовному делу. Она поднялась на 3 этаж Ново-Савиновского районного суда адрес. По приглашению судьи она отказалась пройти в зал заседаний, после чего в отношении нее было вынесено постановление о принудительном приводе. фио была ознакомлена с указанным постановлением, пристав попросил ее пройти в зал. На неоднократные распоряжения судебных приставов, фио не реагировала, в зал заседаний пройти отказалась. Она была предупреждена, что в отношении нее будет применяться физическая сила, после чего она прошла в зал.
Исследовав материалы дела, выслушав свидетелей, суд приходит к следующему.
 Согласно статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
В силу частей 1, 4 статьи 14 Федерального закона N 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес, а их невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Суд считает установленным, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Данный вывод суда следует: из протокола об административном правонарушении  от дата; рапортов младших судебных приставов по ОУПДС Ново-Савиновского РОСП адрес УФССП РФ по РТ фио и фио, из которых следует, что дата в время фио, находясь в коридоре 3-го этажа в здании Ново-Савиновского районного суда адрес по адресу: адрес, являясь подсудимой по уголовному делу №1-85/2022, воспрепятствовала осуществлению судебным приставом по ОУПДС принудительного привода в соответствии  с постановлением судьи Ново-Савиновского районного суда адрес, на неоднократные распоряжения судебных приставов по ОУПДС пройти в зал судебного заседания №322 фио отказывалась, тем самым воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов по ОУПДС Ново-Савиновского РОСП адрес., копией постановления  Ново-Савиновского районного суда адрес от дата, объяснением свидетеля фио
Также указанные объяснения и рапорты нашли свое подтверждения в показаниях, данных судебными приставами фио и фио в ходе судебного заседания.
Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется.
Действия судебных приставов в этой части были законными и обоснованными, каких-либо нарушений порядка осуществления привода в отношении фио судом не установлено, допустимых доказательств, опровергающих данные выводы, а также необоснованность составления протокола об административном правонарушении фио не представлено.
При назначении фио административного наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения и личность виновной.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, не установлено.
  На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:
Фасхетдинову фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: наименование платежа: 5-110/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140; УИН 0318690900000000028053120.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио

1